
H O T Ă R Â R EA nr.1-389/2025 
cu privire la examinarea contestațiilor înaintate de adjunctul Procurorului 

General, Sergiu Russu și Inspecția procurorilor împotriva Hotărârii Colegiului 
de disciplină și etică nr.3-14/2025 din 31.01.2025, emisă în privința procurorului 

Ion Gherman 
  
30 octombrie 2025                                                       municipiul Chișinău 
 

Examinând în ședință închisă contestațiile înaintate de Adjunctul Procurorului 
General, Sergiu Russu și Inspecția procurorilor împotriva Hotărârii Colegiului de 
disciplină și etică nr. 3-14/2025 din 31.01.2025, audiind informația prezentată de către 
doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor– 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr. 3-14/2025 din 31.01.2025, Colegiul de disciplină și etică a 

aplicat în privința procurorului în Procuratura raionului Briceni, Ion Gherman, 
sancțiunea disciplinară - avertisment, pentru comiterea abaterilor disciplinare 
prevăzute de art. 38 lit. a), e1) și f1) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură.   

La data de 05.02.2025, adjunctul Procurorului General, Sergiu Russu a 
înregistrat la Consiliul Superior al Procurorilor o contestație împotriva Hotărârii 
Colegiului de disciplină și etică nr. 3-14/2025 din 31.01.2025, solicitând casarea 
acesteia în partea în care s-a dispus aplicarea sancțiunii disciplinare - avertisment și 
adoptarea unei hotărâri, cu aplicarea în privința procurorului Ion Gherman a unei 
sancțiuni disciplinare proporționale cu gravitate abaterilor comise. 

La data de 06.02.2025, și Inspecția procurorilor a contestat Hotărârea Colegiului 
de disciplină și etică nr. 3-14/2025 din 31.01.2025, solicitând casarea acesteia în partea 
individualizării sancțiunii disciplinare aplicate procurorului Ion Gherman. 

 
[…] 
 
Pornind de la raționamentele expuse supra, urmare a exprimării votului de către 

membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 8 voturi ,,pro” și 
0 voturi ,,contra”, în temeiul art.37, art. 38 lit. a), art. 39 alin.(1) lit. a) și b), art.70 
alin. (1) lit. f), art.77, art. 86 alin.(3) lit. b) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură;  pct. 9.11 lit. b) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A admite contestațiile înaintate de Adjunctul Procurorului General, Sergiu 

Russu și Inspecția procurorilor, inclusiv din alte motive și a casa Hotărârea Colegiului 
de disciplină și etică nr.3-14/2025 din 31.01.2025, emisă în privința procurorului Ion 
Gherman, cu adoptarea unei noi hotărâri. 

2. A constata în acțiunile procurorului Ion Gherman comiterea abaterii 
disciplinare prevăzută de art.38 lit. a) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pe 
episodul ce vizează cauza penală inițiată în baza art.2011 alin. (4) Cod penal și a aplica 
sancțiunea disciplinară - mustrare. 

1 



3. A constata în acțiunile procurorului Ion Gherman comiterea abaterii 
disciplinare prevăzută de art.38 lit. a)  din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
pe episodul ce vizează cauza penală inițiată în baza art.174 alin. (1) Cod penal și a 
aplica sancțiunea disciplinară - mustrare.  

4. A constata în acțiunile procurorului Ion Gherman comiterea abaterii 
disciplinare prevăzută de art.38 lit. a)  din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
pe episodul ce vizează cauza penală inițiată în baza art.27, 322 alin. (3) și 2171 alin.(3) 
Cod penal și a aplica sancțiunea disciplinară - avertisment.  

5. A stabili definitiv sancțiunea pentru concurs de abateri disciplinare, prin 
absorbția sancțiunii disciplinare mai ușoare de sancțiunea disciplinară mai gravă și a 
aplica în privința procurorului Ion Gherman sancțiunea disciplinară – mustrare.  

6. A înceta procedura disciplinară pe motiv că nu a fost comisă o abatere 
disciplinară în partea ce vizează episodul privind cauza penală de condamnare a lui 
Xxxxx Xxxxx și Xxxxx Xxxxx, inițiată în baza art.217 alin.(2) Cod penal. 

7. A înceta procedura disciplinară pe motiv că nu a fost comisă o abatere 
disciplinară în partea ce vizează episodul în partea ce vizează încălcarea politicilor 
penale a statului în unele cauzele penale inițiate în art.2641 Cod penal. 

8. A dispune evaluarea extraordinară a performanțelor procurorului Ion 
Gherman. 

9. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

10. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                               semnat                      Dumitru OBADĂ 

2 


